
 

Vai tas, kas notika, patiešām notika, un, ja notika, - 

vai notika ar mums? 
 

Arī 1992. gadā valdīja Pērtiķis, taču no šodienas skatījuma notikušais pirms 

nieka 12 gadiem, šķiet, noticis citā laikmetā un ar citu paaudzi. 

Ar 1992. gadā iznākušā «Novadnieka» palīdzību visa 2004. gada garumā reizi 

mēnesī piedāvāsim ieskatu ne tik senajā vēsturē. 

JANVĀRIS. 1992. GADS. 
   7. janvārī «Novadniekā» ievietots rajona izpildkomitejas plānu komisijas 

sludinājums, ka janvāri pret taloniem pārdos šādas pārtikas preces un tabakas izstrā-

dājumus: talons nr.27-5 paciņas tabakas izstrādājumu, talons nr.28-1 kilogramu 

cukura, talons nr.29-1 pudeli alkoholisko dzērienu, izņemot vīnu un alu, talons nr.30 - 

vienu kilogramu miltu, talons nr.31 - 3 kilogramus putraimu, talons nr.32 - l ki-

logramu makaronu, talons nr.32 - l kilogramu sāls. 

   Avīze sniedz informāciju, ka 1991. gada 14. un 15. decembrī Jūrmalā noticis 

Pašvaldību savienības dibināšanas kongress. Savienības mērķis - apvienot pašvaldības 

kopīgo interešu risināšanai un veidot pašvaldību politiku Latvijā. Kongresa otrajā 

dienā uzstājies Ministru Padomes priekšsēdētājs Ivars Godmanis. Runas galvenā tēma 

bijusi par pašvaldību iesaistīšanos cīņā ar mafiju. 

Nedēļu pirms Ziemassvētkiem Preiļus apmeklējuši lielas Dānijas celtniecības un 

projektēšanas firmas pārstāvji ar nolūku apskatīt Preiļu brūkošo pili un varbūt investēt 

līdzekļus tās atjaunošanai. 

   26.decembrī dāvanu saņēmuši Pelēču pagasta bērni - durvis vērusi jaunā skola, ko 

iesvētījis prāvests Pujāts. 

   Spēkā stājies likums «Par zemes reformu Latvijas Republikas pilsētās», un tam 

atbilstoši Preiļos sāk darboties zemes komisija. 

   9.janvārī avīzē publicētie sludinājumi vēsta par notikumiem kolhozos. 

Kopsaimniecība «Nākotne» aicina darbā iecirkņa zootehniķi, bet kopsaimniecības 

«Silajāņi» privatizācijas komisija aicina uz kopsapulci, kuras dienas kārtībā ir 

jautājumi par kapitāla daļu aprēķina rezultātu apstiprināšanu un par kolhoza pārvei-

došanu. 

   Līvānos atvērts valūtas maiņas kantoris. Tā darbības pirmajās dienās vienu 

ASV dolāru iepirka par 120, bet pārdeva par 130 rubļiem, Vācijas DM attiecīgi 

par 77 un 80 rubļiem. 

   Pagastu priekšnieki nolēmuši dumpoties pret rajona statistikas organizāciju, kura 

pieprasa dīvainas ziņas par trušu, govju, cūku, mājputnu un citu mājdzīvnieku skaitu. 

   Vārkavas vidusskolā sācis darboties videocentrs, kas dod iespēju stundās izmantot 

videofilmas. 

   14. janvārī uz jautājumu «Kā iztiekam?» rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs 

Ilgonis Sniķers atbild: «Slikti. Šķidrais kurināmais ienāk minimāli, un to saņem 

galvenie patērētāji - Preiļu katlu māju direkcija un Līvānu bioķīmiskā rūpnīca. 

Savukārt ogles ir samērā zemas kvalitātes, un ar tām grūti noturēt noteiktu tem-

peratūras režīmu. Bet degvielas patēriņš rajonā stingri normēts, visiem 

dienestiem joprojām tiek izsniegta noteikta dienas norma.» 

Rajona deputāti iepriekšējo gadu nostrādājuši tā, ka nav izdarīts nekas, ar ko 

varētu lepoties, intervijā atzīst viņu priekšsēdis Ilgvars Muzikants, un galvenais 

uzdevums, ar ko nācies nodarboties -preču taisnīga sadale. 

   Tiek reorganizētas kultūras un izglītības nodaļas. 



   Līvānu veikalos pārdošanā parādās Ķīnā ražotas vienreizējas lietošanas šļirces, 

ko Līvānu patērētāju biedrība 22 tūkstošu rubļu vērtībā ar vietējā brokera 

palīdzību iegādājusies caur «Latvijas biržu». Tādā pašā ceļā līvāniešiem 

sagādātas pogas, spoguļi un citas sadzīvē nepieciešamas lietas. 

   12 gadus cietumsodu rajona tautas tiesa piespriež Riebiņu iedzīvotājam, kurš 

dzērumā, braucot ar viņam nepiederošu automobili bez autovadītāja apliecības, 

izraisīja avāriju, kuras rezultātā gāja bojā divas pusaugu meitenes. Pirms minētās 

tiesas sēdes nācās kāpnes, kas veda uz zāli, pašu telpu un mēbeles atbrīvot no sāls, ko 

tur bija izkaisījusi tiesājamā radiniece. Apvārdoto sāli viņa aizvāca pēc tam, kad tiesa 

piedraudēja ar krimināllietu par huligānismu. 

   Nekas nejūtas tik aizmirsti kā pasažieri Preiļu autostacijā, gaidot autobusa atiešanas 

laiku, jo pār viņu galvām nāk pērkonu lieti un negaisi, slapjš sniegs un putenis, tāpēc, 

ka šeit nav nojumes. Tā «Novadniekam» sūrojas lasītāji. 

   Valstī tiek ieviests 12 procentus liels apgrozījuma nodoklis, kas, pēc Ivara Godmaņa 

domām, esot nepieciešams, lai «izņemtu» hiperpeļņu. 

   Kilograms sviesta veikalos maksā 90 līdz 103 rubļi, bet cukurs vienā otrā lauku 

veikalā nav nopērkams pat uz taloniem. 

Līvānu ugunsdzēsēji gatavojas streikam, jo tiek izformēta pilsētas ugunsdzēsības 

daļa. 

   23.janvārī avīzes «karstā» ziņa ir tāda, ka Preiļu rajonā jau sešas dienas nav ievesta 

ne lāse benzīna. Rajona izpildkomiteja noteikusi, ka līdz minimumam ierobežota 

autobusu satiksme, netiek uzpildīti iedzīvotāju braucamrīki, lielākās benzīna uzpildes 

normas noteiktas vienīgi «ātrajiem», miličiem, patērētāju biedrības un pasta 

automašīnām. Skolu direktoriem atļauts pašiem noteikt, vai skolas var turpināt darbu, 

jo bērni nevar ierasties skolā. Organizācijām noteikts limits - no 10 litriem benzīna 

(dienā) līdz 100 (nedēļā). 

   Produktu dārdzības dēļ daudzi bērni Preiļu skolās atteikušies no siltām pusdienām, 

tāpēc pilsētas padome aicina uzņēmumu un privātfirmu vadītājus finansiāli atbalstīt 

skolas. Izteikts priekšlikums līdzekļus skolēnu ēdināšanai meklēt arī rajona budžetā. 

   28.janvārī rajonā reģistrētas 644 jaunsaimniecības ar 10 048 hektārus lielu 

kopplatību. Kopš 2. janvāra Līvānos darbojas jauns valsts uzņēmums «Anda». 

Tas izveidots uz stikla fabrikas optisko kvarca polimēru šķiedru un izstrādājumu ceha 

bāzes. Jau divas nedēļas rajonam netiek piegādāti gāzes baloni, un draud gāzes krīze. 

 


